
4/2008 – PROSINEC 2008 ZDARMA NÁKLAD 500 KUSŮ

Uzávěrka dalšího čísla: 15. března 2009

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli 

zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj. 

MARŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

UVNITŘ ČÍSLA (STR 9–18) NAJDETE VÝSLEDKY VEŘEJNÉ DISKUSE K ROZVOJI OBCE – 
MARŠOVSKÝ SLET ANEB JAK SE ŽIJE V HORNÍM MARŠOVĚ.

« Maršovský slet aneb jak se žije 

v Horním Maršově. Foto Pavel Mrázek.
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::: ZPRÁVY Z RADNICE

Vážení spoluobčané,

dnes bych vás rád informoval 

o některých aktivitách, které jste 

možná již zaregistrovali na info-

kanálu či prostřednictvím inter-

netových stránek. Radou a zastu-

pitelstvem obce byla schválena 

účast obce v několika projektech: 

Rekonstrukce ulic Promenáda, 

Kovářská a Pod norou, kde byla 

ve spolupráci s obcí Myslakowice 

a městem Karpacz podána žádost 

o dotaci a v březnu příštího roku 

budeme s napětím očekávat výsle-

dek. Zároveň byly ve spolupráci 

s Centrem evropského plánování 

započaty přípravné práce na pro-

jektu Obnova, revitalizace a dobu-

dování veřejného prostoru obce. 

Celý projekt se pohybuje v řádu 

několika desítek milionů korun 

a měl by řešit rekonstrukci veřej-

ného osvětlení, úpravu a dobudo-

vání pěších a vycházkových tras, 

lávek přes řeku a chodníků a také 

úpravu náměstí. Příprava bude 

probíhat za bezplatné asistence 

Centra evropského plánování jako 

pilotní projekt a vzor pro ostat-

ní obce. Vzhledem k náročnosti 

tohoto projektu a postupům při 

získávání dotací z EU lze v tomto 

případě očekávat první výsledky 

koncem roku 2010.  

Pro mnohé z vás jistě také není 

novinkou, že naše obec obdržela 

v měsíci říjnu na účet v plné výši 

částku zpronevěřenou bývalou 

účetní. Tímto je tedy tato nepří-

jemná událost, jak doufám, uza-

vřena.

Rada obce také schválila zadá-

ní na přestavbu internetových 

stránek obce. Oslovil jsem několik 

fi rem s výzvou na podání nabídky 

a pevně věřím, že na jaře budeme 

mít daleko atraktivnější moderní 

stránky obce.

Nezvykle dlouhou dobu jsme 

v radě odkládali a prodiskutová-

vali budoucnost bytového fondu 

obce. Výsledkem je návrh zásad 

péče o bytový fond obce, které 

budou předloženy zastupitelstvu 

k posouzení. Jsme přesvědče-

ni, že bude-li se obec k bytové-

mu fondu chovat podle jasných 

a průhledných zásad, je možnost 

postupně zastavit chátrání nemo-

vitostí v majetku obce a jednou 

i získat nějaký stabilní zdroj pří-

jmů do našeho velmi napjatého 

rozpočtu. To ovšem znamená, že 

nadále budou kritéria pro uza-

vírání nájemních smluv na  byty  

založena striktně na zájmech 

obce. Vím, že pro mnohé žadatele 

je tato situace nepříjemná a ten-

to krok velmi nepopulární. Věřte 

mi, prosím, že opravdu jednáme 

dle nejlepšího vědomí. V případě 

nalezení shody v zastupitelstvu, 

bude vše zveřejněno na infokaná-

lu a webu.

Na jiném místě zpravoda-

je naleznete výzvu na obsazení 

funkce technickohospodářského 

pracovníka. K tomu bych chtěl jen 

krátce vysvětlit, že tato funkce je 

opravdu nezbytná a z deklarova-

né pracovní náplně sami uvidíte 

její zdůvodnění. Ostatně jsme 

mezi okolními obcemi tak trochu 

rarita, protože jsme jediná obec 

bez takového pracovníka. Záro-

veň bych chtěl jasně říci, že přijetí 

tohoto pracovníka nebude zna-

menat nárůst zaměstnanců úřadu. 

Tato změna by ovšem měla nastat 

až od jara příštího roku. Koordi-

naci a operativu zimní údržby 

pro následující zimní období má 

na starosti pan Zadina. Jsem pře-

svědčen, že jeho profesionální 

přístup a již osvědčené zkušenos-

ti jsou zárukou, že zimní údržba 

bude fungovat, jak má. A kdyby 

se přes veškerou snahu vyskyt-

nuly nějaké nedostatky, prosím 

VEŘEJNÁ VÝZVA

Obec Horní Maršov hledá zájemce na obsazení pracovního místa 

TECHNICKÝ PRACOVNÍK Obce Horní Maršov.

Předpoklady:

n způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost 

Písemná přihláška musí obsahovat:

n jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, 

místo trvalého pobytu, číslo občanského průkazu, datum a pod-

pis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

n životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních, odborných znalos-

tech a dovednostech 

n výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší 3 měsíců 

n ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 

Předpokládaná náplň práce:

Správa obecních nemovitostí včetně zajišťování oprav a údržeb, 

vedení agendy nájmů z bytů včetně podkladů pro vyúčtování 

služeb, zajištění, koordinace a operativa zimní údržby, péče o tech-

nický a vozový park obce ( zajištění oprav, údržeb a STK, odpověd-

nost za stav ), dohled nad stavebními akcemi obce a akcemi třetích 

osob dotýkajících se majetku obce, zajištění údržby a oprav rozvodů 

kabelové TV a horkovodu, spolupráce s komisí výstavby, energetiky 

a životního prostředí, evidence  pozemků v majetku obce včetně pří-

pravy podkladů pro majetkoprávní úkony (GPL, návrhy smluv, výpisy 

z KN), příprava výběrových řízení na zakázky malého rozsahu, zajišťo-

vání územních rozhodnutí, ohlašovacích povinností a případně sta-

vebních povolení u zakázek malého rozsahu, organizace prací pod-

řízených pracovníků na úseku komunálních služeb a péče o vzhled 

obce a veřejnou zeleň.

Místo výkonu práce: Obec Horní Maršov 

Předpoklad nástupu do zaměstnání: 1.3.2009

Platové podmínky: dle nař. vlády ČR č. 564/2006 Sb. v platném zně-

ní, tř. 9 + příplatek za vedení + osobní příplatek po uplynutí zkušební 

doby.

Přihlášky zasílejte poštou nebo doručte osobně v zalepené a označené 

obálce do 16. ledna 2009 do 1400 hodin na Obecní úřad Horní 

Maršov, Bertholdovo náměstí 102, 542 26 Horní Maršov.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného uchazeče. 

Zveřejněno: 24.11.08

o určitou dávku tolerance. Přece 

jen, jsme téměř na horách ….

A nyní bych si již dovolil ukončit 

trošku věcný a suchý ráz mého pří-

spěvku. Máte v rukou předvánoční 

číslo zpravodaje. Pro mne osob-

ně vždy byl a je vánoční čas vel-

mi krásným obdobím. Obdobím 

uklidnění z každodenního shonu 

a časem stráveným s rodinou 

a blízkými. Moc a moc vám přeji, 

abyste si atmosféru nadcházejí-

cích svátků mohli prožít dle svých 

představ, v klidu a určitě i s troškou 

úsměvu, radosti a potěšení. 

Krásné svátky a v roce 2009 

trošku toho „pokakanýho“ štěstíč-

ka a ať je alespoň o fous lépe. 

Ing. Pavel Mrázek, 

starosta obce
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ZIMNÍ ÚDRŽBA
Koordinátorem zimní údržby v obci je pan Jaroslav Zadina, 

tel. 777 874 268.

Vážení čtenáři zpravodaje,

v letošním roce uplyne 10 let od vydání prvního čísla Maršov-

ského zpravodaje, který pro obec zpracovalo a dodnes zpraco-

vává středisko SEVER. Děkujeme všem, kteří jste do čísel přispěli 

svými články, postřehy a fotografi emi.

Zpravodaj i nadále bude vycházet 4x do roka podle celkem osvěd-

čeného harmonogramu -  jaro (březen), léto (červen), podzim 

(září), zima (prosinec). Termíny nejbližších uzávěrek najdete vždy 

na titulní straně čísla. Starší čísla zpravodajů si můžete prohléd-

nout na webových stránkách obce www.hornimarsov.cz.  Všech-

na čísla zpravodajů za uplynulých deset let jsou také založena 

v archívu v Trutnově – i za sto let si budou naši potomci moci pře-

číst, co se u nás událo.

Přeju vám klidné a příjemné svátky vánoční a úspěšné vykročení 

do nového roku.

Hana Kulichová

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

::: OLYMPIÁDA „ÚPSKÉHO ÚDOLÍ“
Letošní rok byl rokem olym-

pijským,  a to nejen v Číně. Naše 

škola společně s dalšími základ-

ními školami našeho údolí se 

zúčastnila sportovního projek-

tu organizovaného ZŠ a MŠ ve 

Svobodě nad Úpou. Ve čtvrtek 

18. září 2008 zavlála na hřišti ve 

Svobodě nad Úpou olympijská 

vlajka a byl zapálen olympijský 

oheň.

Po projevech ředitelů základ-

ních škol ve Svobodě nad Úpou, 

Horním Maršově a Mladých 

Bukách, starosty Horního Mar-

šova a místostarosty Svobody 

nad Úpou byla olympiáda slav-

nostně zahájena. 

První disciplínou se stala 

atletika. Vybraní závodníci sou-

těžili v atletickém čtyřboji, kte-

rý se skládal z hodu kriketovým 

míčkem, skoku do dálky, sprintu 

a běhu.

Skupiny soutěžících se utka-

ly v jednotlivých kategoriích 

a rozhodně neudělaly svým 

školám ostudu. Rovněž naši 

borci byli úspěšní (zejména ve 

sprintu), což potvrdily i koneč-

né výsledky, které nám vynesly 

celkem dvě zlaté a jednu bron-

zovou medaili. Nicméně určitě 

i zde platí: „Sláva vítězům a čest 

poraženým“.

Dopoledne probíhaly mimo 

jiné i soutěže v gymnastice, kde 

jsme měli zastoupení pouze 

v kategorii 2. stupně. Naše sou-

těžící předvedla skvělou sestavu 

a po zásluze zvítězila.

Čtvrteční odpoledne bylo 

věnováno sportovním hrám, 

a to vybíjené prvního stupně, 

fotbalu a přehazované 2. stup-

ně. Vynikajícího výsledku jsme 

dosáhli zejména v přehazova-

né, kde jsme hladce porazili ve 

dvou vítězných setech jak Mla-

dé Buky, tak Svobodu nad Úpou. 

Bohužel, tolik se nám nedaři-

lo ve fotbale, kde jsme obsadili 

2. místo, a ve vybíjené, ve které 

Horní Maršov zůstal třetí. 

Páteční dopoledne se ode-

hrávalo v Horním Maršově. Nej-

prve proběhly soutěže v brusle-

ní na in-linech, poté následoval 

maratón o délce zhruba dvou 

kilometrů. V obou soutěžních 

disciplínách naše základní škola 

byla velmi úspěšná, a to jak v in-

linech, tak v maratónu, kde náš 

závodník hravě zvítězil.

Závěrečné vyhodnoce-

ní a zakončení proběhlo před 

budovou v Horním Maršově, 

kde byly vyhlášeny výsledky, 

rozdány medaile a poháry za 

kolektivní sporty a slavnostně 

sfouknut olympijský oheň.

Pevně doufáme, že tato akce 

se stane první vlaštovkou spolu-

práce základních škol v „Úpském 

údolí“.

Eva Hloušková

::: EXKURZE – MOST
Na exkurzi do Mostu jsme 

vyrazili 17. 10. 2008 v sedm 

hodin od školy v počtu dese-

ti žáků. Cesta trvala dlouhé 

4 hodiny, ale stála zato.

V Mostě jsme vyzvedli naši 

průvodkyni a hned jsme se vyda-

li na okraj povrchového dolu 

Vršecký. Naskytl se nám pohled, 

který se nevidí každý den, 

a výklad paní Martínkové nám 

objasnil těžbu hnědého uhlí na 

Mostecku. Potom jsme vyrazili 

do obnovené (rekultivované) 

krajiny po těžbě a zde si opravdu 

každý mohl najít to své. 

Navštívili jsme vodní dílo 

Matylda, autodrom Most – kde 
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probíhal testovací den, hipo-

drom – včetně návštěvy stájí. Na 

hipodromu paní průvodkyně 

připravila malou vědomostní 

soutěž s věcnou cenou, kte-

rou vyhrál Matěj Perný – hlava 

mazaná. Následovala prohlídka 

Děkanského kostela Nanebe-

vzetí Panny Marie v Mostě, kte-

rý byl unikátně přesunut v roce 

1975 kvůli těžbě o 841 metrů. 

Po návštěvě kostela už 

hodinky ukazovaly čas odjezdu, 

rozloučili jsme se s paní Mar-

tínkovou, která pro nás exkurzi 

perfektně připravila a předala 

nám dárky od společnosti Czech 

Coal.

Cestou zpátky jsme sice byli 

plni zážitků, ale měli jsme prázd-

né žaludky, proto jsme zastavili v  

Litoměřicích, kde jsme se občer-

stvili, a po krátké přestávce se 

vydali k domovině. 

Z exkurze odvážíme nejen 

zajímavé informace, ale také 

vlastní pohled na problematiku 

povrchové těžby uhlí a násled-

né rekultivace i z jiné stránky, 

než jak je prezentována v médi-

ích. Zdař Bůh!

Michal Krtička

::: VÝLET DO HVĚZDÁRNY 
A PLANETÁRIA V HRADCI KRÁLOVÉ

V pátek 7. listopadu jsme 

my všichni z 1.stupně vyrazili 

do Hvězdárny v Hradci Králo-

vé. Celý program byl připraven 

pro mladší a starší děti. První 

a druhá třída se herní formou 

seznámila se základními pojmy 

z astrologie ( např. souhvězdí, 

planety, hvězdy, atd.).

Starší děti vyslechly zajímavé 

vyprávění a zhlédly fi lm o vzni-

ku planet. Nejvíce nás všechny 

okouzlilo hvězdné nebe nad 

hlavou (ovšem v pravé poledne) 

v planetáriu. Třešničkou na dor-

tu byl obrovský pohyblivý dale-

kohled. Škoda, že nám nepřálo 

počasí a bylo zamračeno.

Cestu tam i zpět jsme nako-

nec i přes četný výskyt „mořské 

nemoci“ zvládli sice s pytlíky 

v ruce, ale bez „následků“. Už se 

všichni těšíme na další zajímavý 

výlet.

Petra Bohdalová, 

Zdeňka Hrnčířová

KROUŽKY PRO ŽÁKY 1. STUPNĚ ZŠ

Sportovní kroužek ...................1.–5. třída (M. Tuček, M. Tučková) 

Florbalový kroužek .......................................1.–5. třída (J. Libřický) 

Kroužek sportovních her .......................4.–5. třída (M. Kučerová) 

Keramický kroužek I. ...............................1.–3. třída (P. Bohadlová) 

Kroužek angličtiny ............................................ 1. třída (J. Kopecká)  

KROUŽKY PRO ŽÁKY 2. STUPNĚ ZŠ

Sportovní kroužek ..................................6. – 9. třída (M. Kučerová)

Florbalový kroužek ...............................6.–9 třída (Jakub Libřický) 

Keramický kroužek II. ............................ 4.–9. třída (H. Klomínská) 

Kroužek „Inspirace“ ..................................6.–9. třída (M. Kučerová) 

Příprava na přijímací zkoušky z ČJ ......... 9. třída (M. Pradáčová) 

Příprava na přijímací zkoušky z  M ................9. třída (R. Bönsch) 

Taneční kroužek ........................................6.–9. třída (M. Kučerová)

Kroužek železničních modelářů ................ (J. Heřman, P. Dostál)

::: JEŽEČCI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Dobrý den, hlásí se Vám opět 

ježečci z MŠ. Letošní školní rok 

jsme zahájili trošku netradičně, 

vyměnila se nám paní učitelka

a my si na ní zvykáme. Ale již 

jsme se mezi sebou skamarádili 

a  víme, jak se ve školce chovat. 

Začínáme jezdit do Trutnova do 

divadla. V listopadu jsme byli 

na představení „Příhody včelích 

medvídků“ , v prosinci jedeme 

na vánoční představení ,, Dudlaj-

dý a strouhanka“. Protože v tom-

to období jsme se učili o doprav-

ních prostředcích, prohlédli jsme 

si nádraží autobusové a vlakové 

a jeli jsme z Trutnova vláčkem, 

ze Svobody nad Úpou pak auto-

busem. Jízda se nám moc líbila.

V listopadu se za námi byli podí-

vat ze Severu a vyprávěli nám 

o vitamínech, dělali jsme si salá-

ty - ovocný a zeleninový. Saláty 

jsme jedli všichni, protože jsme 

si je sami udělali. Kreslili jsme si 

ovoce a zeleninu a na závěr jsme 

i tančili. To se nám moc líbilo.  

Už se těšíme na další návštěvu. 

V prosinci jdeme do jejich stře-

diska na povídání o Adventu.

Ve středu 26. 11. 2008 jsme si 

pozvali na pomoc rodiče. Poje-

deme totiž 10. 12. 2008 strojit 

vánoční stromeček do ZOO do 

Dvora Králové a rodiče nám 

pomohli vyrobit vánoční ozdoby. 

5. 12. 2008 nám anděl přivede do 

školky Mikuláše a čerta. Nadílku 

snad dostaneme, protože se 

snažíme být hodní. Vánoční 

besídku, nadílku a slavnostní 

oběd máme naplánovaný na 

17. 12. 2008.

Přejeme Vám pěkné vánoční 

svátky a všechno nej, nej, nej do 

Nového roku 2009.
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::: O NAŠÍ ŠKOLE
Chci reagovat na článek z minu-

lého čísla Maršovského  zpravoda-

je o naší škole. Zejména na pasáž, 

v které pan ředitel Tuček píše, jaká 

provedl úsporná opatření.

Jmenuji se Eva Horáčková 

a v tělocvičně bydlíme asi 15 let. 

Celou dobu jsem tam také uklízela. 

Letos s srpnu přišel pan ředitel s tím, 

že nám neobnoví pracovní smlouvu 

(pracovní smlouva byla uzavírána 

vždy od září do června a to střídavě 

na mne a na mého muže). Potřebu-

je prý v rámci úsporného programu 

ušetřit pro učitele. Uklízet to prý 

budou uklízečky ze školy. A co se 

nestalo? V září nastoupila nová uklí-

zečka a to z řady učitelů (dokonce 

paní ředitelová). Zřejmě  jsem to 

úsporné opatření špatně pochopi-

la. Mělo to být pro učitele nebo pro 

učitelku? Jiného vysvětlení jsem se, 

bohužel, nedočkala. Ale připadá mi 

to jako z doby dávno minulé.

Eva Horáčková

::: NA GLOSU PANÍ HORÁČKOVÉ
Není povinností zaměstnavate-

le zdůvodňovat bývalým zaměst-

nancům svá rozhodnutí a postupy 

v otázce personálních záležitostí 

- přijímání nových zaměstnanců. 

Proto se paní Horáčková zřejmě 

nedočkala žádného vysvětlení (ani 

se nikdy na toto téma ve vedení 

školy nedotazovala, je tedy s podi-

vem, proč až ke konci listopadu 

– po pěti měsících od ukončení 

jejího pracovního poměru – se teď 

dotazuje řečnickými otázkami pro-

střednictvím Maršovského zpra-

vodaje). Budu-li ale konkretizovat, 

pracovní smlouva p. Horáčkové 

skončila řádně dne 30. června 2008, 

smlouva byla uzavřena na dobu 

určitou, tudíž od 1. července 2008 

již neměla  žádné vazby ke svému 

bývalému zaměstnavateli – ZŠ a MŠ 

v Horním Maršově a naopak. Ale 

pro lepší informovanost ZŠ uvádí: 

výběr nového zaměstnance pro 

úklid v tělocvičně v dalším období 

byl podmíněn několika aspekty: 

1. Úklid bude prováděn pouze 

v časech mezi výukou školní tělesné 

výchovy nebo v časech, kdy tělo-

cvična  není pronajata jiným sub-

jektům.

2. Úklid bude prováděn denně kro-

mě sobot a nedělí a v případě potře-

by i dvakrát za den.

3. Úvazek pracovníka bude max. 

30%.

4. Na nového pracovníka budou 

kladeny větší nároky ohledně kva-

lity odváděné práce než tomu bylo 

v minulosti – na základě nové náplně 

práce, která bude součástí pracovní 

smlouvy.

Po přípravném týdnu v ZŠ v srp-

nu 2008 a vytvoření nového rozvrhu 

hodin a po uzavření smluv s několi-

ka subjekty na pronájem tělocvičny, 

včetně kroužků pořádaných školou 

mimo vyučování bylo zřejmé, že 

úklid bude praktikován dle bodu 1.-

3. v různých denních časech a každý 

den jinak, např. v pondělí po prv-

ní vyuč.hodině, v úterý po čtvrté 

vyuč.hodině, ve středu odpoledne, 

v pátek před vyučováním atd. Vzhle-

dem k výši úvazku a takto upravené 

pracovní době, potažmo za plat cca 

2000,- měsíčně za každodenní úklid 

bylo možné zaměstnat pouze osobu 

tč. nezaměstnanou, důchodce, nebo 

ženu na mateřské dovolené. Tedy 

z řad učitelů to nikdo být nemohl 

a funkci „ředitelová“ ZŠ nemá.

Byla vybrána paní, která je tč. na 

mateřské dovolené a která po třímě-

síční zkušenosti odvádí vysoce nad-

standardní práci za výše uvedených 

podmínek. Několikrát byla oceněna 

pochvalou od pedagogů i nájemců 

tělocvičny. Vedení školy tedy v žád-

ném případě neporušilo žádné pří-

slušné právní předpisy a konstatuje, 

že kvalita odváděné práce nového 

pracovníka na úklid v tělocvičně 

vysoce převyšuje práci předchozích 

zaměstnanců.

V Horním Maršově, dne 25. 11. 2008

 Za ZŠ a MŠ v Horním Maršově  

Mgr. Marek Tuček, ředitel

HASIČSKÁ SOUTĚŽ 

V MYSLAKOWICÍCH

V sobotu 27.září se v naší 

partnerské obci Myslakowi-

ce konala soutěž hasičských 

družstev v požárním sportu. Na 

tuto akci jsme od našich pol-

ských kolegů obdrželi pozvání. 

Přesto, že na podobné soutěže 

u nás již dávno nejezdíme, nyní 

jsme neváhali ani okamžik. 

Na místním fotbalovém hřišti 

jsme bez jakékoliv přípravy 

absolvovali závod ve štafetě 

a poté v klasickém požárním 

útoku. Z obou disciplín se časy 

sčítaly a přesto, že jsme v úto-

ku zvítězili díky času ze štafety, 

jsme skončili na třetím místě. 

Bohužel, pohár se předával jen 

prvnímu družstvu. Tím se stali 

naši partneři z Myslakowic-

Lomnice. Na soutěži nás 

překvapil u nás málo vídaný 

kolektivní duch a dokonce 

povzbuzování soupeřů. Obě 

disciplíny se od našich soutěží 

trochu lišily – měly však blíže 

k praxi hasičů. Soutěžilo se 

::: Z ČINNOSTI SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

v zásahových stejnokrojích, zása-

hové obuvi, zásahových přilbách 

a samozřejmě se zásahovými stří-

kačkami (sání vývěvou) a ostatním 

zásahovým vybavením. Obrovský 

rozdíl byl v porovnání s naším 

požárním sportem, který se pro-

vozuje s upravením prakticky vše-

ho vybavení od sacího koše přes 

stříkačku až po proudnici. Sou-

těžní ústroj v našich regionálních 

i celorepublikových soutěžích 

není hasičská, ale sportovní. Kdo 

má více úprav - a to i skrytých za 

cenu podvodu – ten vítězí. Právě 

proto jsme rádi za pozvání našich 

kolegů a za možnost zúčastnit se 

akce, která nám dokázala zájem 

o kolegiálnost a čestné měření sil. 

DEN ZÁCHRANÁŘŮ

Část jednotky se odpoled-

ne stejného dne, tedy v sobo-

tu  27.září, zúčastnila v Peci pod 

Sněžkou Dne záchranářů. Na tuto 

akci jsme přivezli k ukázce obě 

naše zásahová auta. Vedle prezen-

tace naší práce a  našeho vybavení  

byla k vidění také technika místní 
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jednotky, dále technika hasičů 

z Batňovic a Jilemnice. Jilemničtí 

hasiči dovezli i parní stříkačku, 

s kterou prováděli po celé odpo-

ledne ukázky. Během této akce 

byla naše jednotka s dopravním 

automobilem odvolána k zásahu 

do katastru naší obce.  

ÚNIK PLYNU

Část jednotky vyjela v sobotu 

27.září v 15:44 na žádost OPIS 

HZS Trutnov z Pece pod Sněžkou, 

kde se účastnila Dne záchranářů, 

do Horního Maršova k objektu 

Očistného centra. Po příjezdu na 

místo události byla zjištěna uni-

kající propan-butanová láhev, 

kterou vynesl z budovy Očist-

ného centra pracovník provo-

zující fi rmy. Uzavřeli jsme  láhev 

nářadím a  odvětrali výbušnou 

koncentraci v místnosti, v níž se 

láhev původně nacházela. 

STROM SPADLÝ NA 

ELEKTRICKÉ VEDENÍ

Na základě nahlášení občanů 

a následně tajemnice OÚ vyjela 

část jednotky s dopravním auto-

mobilem v pátek 3. října v 7:56 do 

Temného Dolu. Zde se nacházel  

strom spadlý na elektrické vede-

ní o napětí 400V. Koruna stromu 

zasahovala do vozovky silnice do 

Pece pod Sněžkou téměř v celé 

šířce. Na místě jsme usměrnili 

provoz vozidel do vzdálenější 

strany vozovky a povolali poho-

tovost VČE. Po odpojení napá-

jení a zastavení provozu byl 

kmen rozřezán motorovou pilou 

z montážní plošiny a odstraněn. 

Poté jsme  odklidili dřevní hmotu 

z komunikace a silnice byla opět 

zprovozněna.

PLANÝ POPLACH

V pátek 24. října v 10:13 nám 

byl vyhlášen poplach pomocí dál-

kového spouštění sirény Operač-

ním střediskem hasičů v Trutno-

vě. Dopravní nehoda v Temném 

Dole. Avšak ještě před výjezdem 

jednotky byl pomocí radiostani-

ce výjezd zrušen – na místě totiž 

nebylo potřeba zásahu hasičů 

– povolána byla pouze Policie ČR.

NOVÉ VYBAVENÍ

Vedle nezbytného doplnění 

početního stavu a výměny již 

opotřebených osobních ochran-

ných prostředků  - jako je zása-

hová obuv, rukavice či přilbové 

svítilny -  může jednotka použí-

vat i dosud chybějící nové vyba-

vení. 

Např. u zásahů na komunika-

cích s čím dál hustším a nebez-

pečným provozem to jsou 

dopravní kužely pro vymezení 

prostoru zásahu. Ty jsou neje-

nom svítící, což umožní zvýšit 

bezpečnost i při horší viditel-

nosti, ale díky své konstrukci 

i skládací, takže ve vozidlech 

jsou velice skladné. U skrytých 

požárů můžeme nyní využít bez-

kontaktní infrateploměr, který 

nám odhalí skrytá ohniska požá-

ru např. v dutých stavebních 

konstrukcích. Nemusíme tedy již 

preventivně rozebírat zbytečně 

velké plochy konstrukcí.

Bezúplatným převodem od 

krajských profesionálních hasi-

čů se nám podařilo získat čtyři 

sice použité, ale funkční zása-

hové přilby Gallet. Ty doplní 

početní stav našich přileb stejné 

značky, které se nakoupily již 

předloni za fi nanční prostředky 

získané brigádnicky členy naší 

jednotky.

Dalším získaným vybavením 

je dar naší jednotce od  fi rmy 

CYKLO SKI – SPORT & SERVIS 

J. Žitník z Jičína. Dvě malé digi-

tální kamery jsou již připraveny 

na zásahových přilbách, aby 

mohly autenticky zachycovat 

situace u našich zásahů.

Nové vybavení opět umožní 

zvětšit rozsah záchranných a lik-

vidačních prací hasičů naší jed-

notky. Proto náleží zástupcům 

obce coby zřizovateli i všem dár-

cům velké poděkování. Děkuje-

me zároveň za podporu všem 

občanům naší obce a přejeme 

sváteční prožití vánoc a mnoho 

úspěchů v novém roce.

Ladislav Licek 

a Tadeáš Hlinka

Na úvod za zvuků písně „Moje 

malé světýlko, chci, aby svítilo..“ 

se postupně rozsvěcovaly všech-

ny svíčky v lampionkách, které 

malí návštěvníci obřadně svírali 

ve svých dlaních.

Se zapálenými lucerničkami 

se průvod dětí i dospělých, zblíz-

ka i zdaleka, vydal podzimním 

podvečerem od bývalé staré fary 

ztichlým hřbitovem ke starému 

kostelíku. 

Jako v tónech písně „Listo-

pad, listopad, lísteček mi na dlaň 

Zajímají vás úspory 
energie či využití energie 
solární, vodní, větrné 
nebo energie biomasy? 
Chcete získat informační materiály? 
Využijte nabídky střediska SEVER!

Vážení Maršované, rádi bychom vás, počínaje tímto číslem 

Maršovského zpravodaje, seznámili s některými projekty stře-

diska SEVER, jejichž výstupy (např.publikace, informace a dal-

ší materiály) by mohly být užitečné i pro vás.

První projekt, který vám chceme představit, se jmenuje 

„Systematická pomoc pro oborové metodiky v oblastech 

využití energie a globální klimatické změny“. Tento pro-

jekt byl zaměřen na vzdělávání pedagogických pracovníků 

v oblastech využívání alternativních zdrojů, úspory energie 

a globální klimatické změny.

V rámci realizace projektu jsme uspořádali tři semináře, 

kterých se zúčastnilo téměř 50 pedagogických pracovníků 

a poskytli jsme více než 100 hodin konzultací. V neposlední 

řadě jsme zpracovali i elektronický sborník, který obsahuje 

různé informace: např.zpracované prezentace od RNDr. Ladi-

slava Metelky, Phd., klimatologa Českého hydrometeorolo-

gického ústavu v Hradci Králové, souhrnnou zprávu Mezivlád-

ního panelu pro klimatické změny IPPC, dále pak plakáty 

a informace o obnovitelných zdrojích energie - zejména 

energie solární, energie větru, vody a biomasy a další 

zajímavé informace. Pokud by vás tyto informace zajímaly, 

můžete sborník získat na středisku SEVER (tel.499 874  280 

nebo 739 203 205, ing.Kvasnička nebo ing.Knížková).

Globální klimatické změny i využívání obnovitelných zdro-

jů energie pedagogické pracovníky velmi zaujaly, a proto 

uvažujeme o návazném projektu, který by byl zaměřen nejen 

na pedagogické pracovníky, ale i žáky základních a středních 

škol a širokou veřejnost. 

Projekt byl realizován díky fi nanční podpoře Ministerstva 

školství mládeže a tělovýchovy.

Jaromír Kvasnička, SEVER

::: MARTINSKÁ SLAVNOST
spad´, zlatý lístek z javora, zima 

už jde do dvora... byla kolem 

zima a mráz, větřík lehce pofu-

koval a mlha se snášela na náš 

hornomaršovský kraj.“

V prostorách kostela ze začát-

ku 17. století, nejstarší to cír-

kevní památce ve východních 

Krkonoších slavnostně vyzdo-

beného a ozářeného množstvím 

plamínků svíček, si všichni 

vyslechli dávný příběh ze 4. sto-

letí o původně římském vojáku 

Martinovi, který jedné mrazivé 
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noci, jedouc se svou četou do 

městečka Amiens ve Francii, 

obdaroval otrhaného žebráka 

choulícího se u městské brány 

půlkou svého teplého vlněného 

pláště. Přidal ještě jídlo a pití.

Žebrák se mu v noci zjevil 

oděn do jeho červeného pláš-

tě jako Kristus a pro Martina to 

bylo zásadní znamení v jeho 

životě. Opustil vojsko, vystudo-

val na kněze a celý život lidem 

pomáhal. Když jako velmi starý 

a všemi milovaný muž zemřel, 

byl pohřben právě 11. listopa-

du, který se od té doby slaví jako 

svátek sv. Martina.

Opustili jsme ozářený kostel 

a noční tmou se vraceli zpět před 

faru, kde se nám přímo před oči-

ma odehrál znovu živý příběh. 

Na hnědém  koni (to proto, že se 

sněhu padat ještě asi nechtělo) 

přijel Martin. Když se k němu při-

belhal otrhaný muž, Martin nevá-

hal a obdaroval ho svým krásným 

červeným pláštěm. Obě postavy 

zmizely v šeru večera.

S rozevřenou náručí vlídného 

hostitele nás pak přivítala vyto-

pená fara. Na stolech se nabízely 

dobroty k zakousnutí, teplý čaj 

leckoho zahřál. A pak už se jenom 

vesele hrálo a zpívalo a tančilo.

A v nejlepším je dobré pře-

stat, čas pokročil, tak zazvonil 

zvonec a letošní Martinské slav-

nosti byl konec.

Rozešli jsme se zase každý 

do svého domova s nadějí, že 

světýlko v tom podzimním čase 

znovu zažehnuté, bude všem 

svítit v srdci a nikdy nezhasne.

„Na svatého Martina, bude 

dobrá peřina…. kouřívá se 

z komína… zima už nám začíná.“

Velké poděkování patří 

„Martinovi“ na koni alias Petře 

Prausové a ve své premiérové 

roli žebráka exceloval  husitský 

farář Tomáš Karel z Trutnova.

Za pořádající středisko SEVER 

sepsala Yvonna Piňosová

Každou středu se schází-

me, kruh plný samých žen. 

Tančíme tance orientální i tan-

ce vedené naší vnitřní intuicí. 

Na těchto setkáních meditu-

jeme, povídáme si a dobíjí-

me energii s Lucií Čapkovou, 

která nás vede ke spontaneitě 

a k znovunalezení svého žen-

ství. Jsou to podobná setkává-

ní, jaká mívají muži při sportu 

nebo v hospodě. Je to prostě 

o tom, načerpat potřebnou 

energii stejného pohlaví. A tak 

jako my asi nikdy nepochopí-

me mužská setkávání, muži 

zřejmě nepochopí ta naše, ale 

všichni se díky nim můžeme 

cítit lépe.  

Nikdy bych nevěřila, že 

se mezi dalšími desíti žena-

::: ŽENY TANČÍ

mi dokážu odpojit od mozku 

a nechat tělo, ať si tančí v rytmu 

hudby a to vše navíc bez pocitu, 

že jsem trapná. Nikdy bych nevěři-

la, že se tancem dokážu tak zapo-

tit a odreagovat. A nikdy bych 

neřekla, že mi ženská energie 

a síla vlastně chyběla, dokud jsem 

nezakusila, jaké je její  znovuob-

jevení. Toto každotýdenní sdílení 

PRODEJNÍ VÝSTAVA ŠPERKŮ>>> V pondělí 8. 12. 2008 od 8.00 do 18.00 se koná prodejní výstava skleněných šperků a skleněné 

bižuterie v zasedací místnosti Obecního úřadu Horní Maršov. 

v kruhu žen je pro mě velmi pří-

nosné, uvolňující a já děkuji Lucii 

Čapkové, že měla chuť a odvahu 

rozšířit nám ženám z Maršova 

i blízkého okolí obzory a to nejen 

tancem, ale i příjemným povídá-

ním, meditací a používáním auto-

matické kresby. 

Tanečnice Bára
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Paní učitelka Eva Hloušková nám zapůjčila sborník pověstí o vzni-

ku a pojmenování naší obce, jak si je vymysleli žáci zdejší základní 

školy:

V dávných dobách na tomto území ještě nikdo nežil. Byly tu jenom 

kozy, lesy a louky. V údolí protékala řeka. Tudy vedla cesta německých 

vojsk, která nacvičovala nový německý marš. Vojáci byli už unavení, 

tak se utábořili u řeky a užívali si pohodlí. Jejich bubeník byl ale neú-

prosný, tak museli každou chvíli vstát a trénovat. Po pár dnech už je 

to přestalo bavit, a tak milého bubeníka vyhnali, rozšlapali mu buben 

a hodili ho do řeky. Aby na to místo úplně nezapomněl, tak podle 

toho marše pojmenovali Maršov. (Pavel Darjanin)

Kdysi dávno se v Podkrkonoší nacházela vesnice, která jako jedi-

ná v České republice neměla jméno. Lidé v té vesnici byli velmi líní 

a tlustí a nějaké jméno vesnice je vůbec nezajímalo. Jednou však 

přišel do vesnice velmi chytrý mladík, kterého moc zajímalo, jak se 

vlastně vesnice jmenuje. Ptal se lidí kolem domů, ale ani ti nevěděli, 

protože jim to bylo úplně jedno. Jak mladík šel od domu k domu a  

ptal se, všiml si, že lidé pořád jedí sušenku Mars. Šel se tedy kvůli 

tomu jménu zeptat na úřad. Starosta mu řekl, že když je to lidem 

jedno, tak jemu taky. Jenže mladík mu vysvětloval, že to nejde, 

aby vesnice neměla jméno a že jsou poslední vesnice v republice, 

která nemá jméno. To starosti velmi šokovalo, ale přesto nevěděl, 

jaké jméno má vesnici dát, aby se to všem líbilo. Chytrého mladíka 

napadlo, že by se vesnice mohla jmenovat Maršov podle sušenky 

Mars, kterou ve vesnici všichni tak jedí. Starosta návrh s radostí 

přijal a občanům se líbil také. Tak vesnice dostala název MARŠOV. 

(Tereza Ortová)

Byl jednou jeden kraj a tam chtěl mít Krakonoš městečko. Ale 

neměl dělníky. Tak povolal všechny mravence, aby mu šli postavit 

městečko. Mravenci se ptali, co dostanou jako výplatu. Krakonoš řekl: 

„Já vám vykouzlím cukrovou vatu“. Tak mravenci začali stavět, když 

měli základy, Krakonoš jim dal první podíl vaty. Takhle to probíhalo 

do té doby, než bylo vše postaveno. Krakonoš nevěděl, jak pojmenu-

je nově postavené městečko a začal přemýšlet. Jednoho dne v lese 

uviděl neposlušné děti a zařval na ně:“Neházejte tady prázdné pyt-

líky od Maršmelounu!“ A tak ho napadlo pro nové městečko jméno 

Maršov. (Lukáš Dvořák)

Odkud se vlastně vzalo jméno naší obce doopravdy? Asi  bychom 

mohli zapátrat v německém názvu Marschendorf. Slovo „Marsch“ 

(marš) má hned  několik významů – znamená pobřežní úrodnou půdu 

či plochou úrodnou nížinu (ale s úrodností půdy to u nás moc slavné 

není). Pátrejme dál – toto slovo může znamenat i naplaveninu, bažinu či 

močál... No a „Dorf“ znamená vesnice. Snad to tedy byl původně  název 

pro vesnici vzniklou na naplaveninách nebo podmáčené půdě. České 

jméno Maršov také nezní špatně – nebo byste raději bydleli v Naplave-

ninově či Bažinově?

Hana Kulichová

::: ČTENÍ NA ZIMNÍ VEČERY: 
ODKUD SE VZALO JMÉNO MARŠOV?

zmínku stojí i fakt, že společně 

nastupoval se svým synem Jaku-

bem. Dalším přínosem bylo stabi-

lizování obranné hry – především 

výkony pana Škardy a kapitána 

M. Kosa způsobily téměř nepřeko-

natelnou hráz pro soupeře. Stabilní 

a kvalitní výkony odváděl A. Vaněk, 

nejlepší střelec týmu, a především 

T. Mašinda, který na pravé straně 

vyrostl v oporu týmu. Na závěr se 

začal prosazovat i střelecky.

Nesmím zapomenout na 

gólmany, kde vedle A. Kučery je 

velkou nadějí M. Bartsch, který si 

připsal úspěšnou vítěznou pre-

miéru mezi muži.

Dále patří velký dík i realizač-

nímu týmu v čele s M. Haiderem. 

Nesmím zapomenout poděko-

vat ani Aleně Bajlové za zajiště-

ní zdravotní péče a ochotnou 

pomoc při utkáních jako pomez-

ní rozhodčí. Za to bych chtěl oce-

nit i zraněné hráče, D. Schöttnera 

a D. Hudrlíka.

Díky postavení v tabulce, 

předváděné hře, došlo ke zvýše-

::: KOPANÁ „A“ TÝM MUŽI
HODNOCENÍ PODZIMNÍ ČÁSTI SEZÓNY 2008/2009

ní návštěvnosti – fotbal se hraje 

především pro lidi. Maršov byl 

v minulosti vyhlášený vysokou 

návštěvností a já jsem rád, že se 

k tomu zase vracíme. 

Děkuji též řediteli školy, který 

vyšel vstříc požadavkům na tělo-

cvičnu, aby byla zajištěna kvalitní 

zimní příprava.

Abych jen nechválil – u doros-

tu mne mrzí přístup některých 

hráčů, kteří přestali chodit nejen 

na tréninky, ale i na zápasy. Vše 

vyvrcholilo neodehraným utká-

ním na domácím hřišti a pokutou 

1500 Kč. Na druhou stranu – pří-

nosem je start některých doros-

tenců v mužstvu dospělých,  

především výkony M. Bartsche, 

J. Libřického a L. Mašindy jsou 

velkým příslibem.

Na závěr bych vám všem chtěl 

popřát klidné prožití vánočních 

svátků, úspěšný nový rok 2009 

a na jaře na hřišti!

Jaroslav Zadina, 

předseda FOJ, Horní Maršov

::: PODĚKOVÁNÍ ZA „SVĚTÝLKA“ 
PRO MAMINKY A DĚTI

Chtěla bych velmi podě-

kovat Lucce Čapkové za to, že 

nám, maršovským maminkám 

a dětem, nabídla možnost se 

pravidelně setkávat na „Světýl-

kách“. S Honzíkem (12 měsíců) 

jsme zatím nevynechali ani jed-

nu lekci. Každé úterý se těšíme, 

jaké nové překvapení nás na 

„Světýlkách“ čeká.  Nejprve se 

za zvuku tibetské mísy pěkně 

pozitivně naladíme; básničkou 

se společně pozdravíme a kaž-

dá maminka se může v krátkosti 

s ostatními podělit o své zážit-

ky, radosti i starosti z minulého 

týdne. Je to příležitost dozvě-

dět se něco nového nebo se 

poradit s ostatními maminkami 

o výchově a péči o dítě. S pomo-

cí jednoduchých říkanek a písni-

ček pomůžeme dětem protáh-

nout celé jejich tělíčko. Na závěr 

se vydovádí v tunelu, zaská-

čou na gymnastických míčích 

a zařádí si s malými míčky. Kaž-

dá hodina „Světýlek“ je pro mě 

velkou inspirací a řadu říkanek 

si s Honzíkem opakujeme i celý 

následující týden. Díky „Světýl-

kám“ má Honzík už teď kopu 

báječných kamarádů. Je moc 

příjemné, že „Světýlka“ v Maršo-

vě máme, a že se nemusíme za 

podobnými aktivitami trmácet 

až do Trutnova.

Lucko, moc děkuji za čas 

a lásku, kterou přípravě „Svě-

týlek“ věnuješ, a za všecku tu 

pozitivní energii, kterou kolem 

sebe šíříš. 

Lucie Frantová

Dovolte mi v krátkosti zhodno-

tit vystoupení našeho „A“ mužstva 

dospělých v okresní soutěži III.

třídy. Do sezóny jsme měli jeden 

cíl – a to, vyhnout se záchranář-

ským pracím. Úvod tomu moc 

nenasvědčoval – zahájili jsme 

sice výhrou, pak ale i díky smůle 

se nám moc bodovat nedařilo. 

Vše se rapidně zlepšilo v pátém 

kole, odnesla to Bílá Třemešná 

debaklem 6:1. Od té doby naši 

hráči předváděli pohledný fotbal, 

který vyvrcholil šňůrou šesti výher 

v řadě a celkovou třetí příčkou po 

podzimní části (stejný počet bodů 

– 25 jako druhý Černý Důl).

Velkým přínosem byl návrat 

Petra Libřického do mužstva – sice 

nepatří k nejmladším a nejrych-

lejším, ovšem jeho práce s míčem 

a především obrovské zkušenosti 

z „velkého“ fotbalu jsou znát a mají 

pozitivní vliv na zbytek týmu. Za 
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Bylo shromážděno celkem 40 dotazníků 

od obyvatel Horního Maršova. 

1. Uveďte 3 věci, které se vám v Horním Maršově líbí: 

n prostředí, poloha, příroda, krajinný ráz, zeleň 10

n dostupná občanská vybavenost (zdravotnictví, lékárna, obcho-

dy) 7

n oprava hřbitovního kostela, kostel 6

n kostel, nový kostel 6

n kulturní akce 5

n památky a jejich obnova 4

n klid 4

n hřiště 4 

n úprava obce, pořádek v obci (odvoz odpadků) 3

n Enapo 2

n pizzerie Slunce 2

n zámek 2

n zámecký park 2

n základní škola 2

n zavedení infokanálu 2

n lidová architektura 

n architektura 

n řeka

n kabelová televize 

n oprava nemovitostí

n snaha občanů  zapojit se do dění (hasiči)

n žijí tu schopní lidé ochotní se angažovat v obecních věcech

n lidi

::: VÝSLEDKY DOTAZNÍKŮ A STRUKTUROVANÝCH ROZHOVORŮ, 
KTERÉ PŘEDCHÁZELY SETKÁNÍ OBČANŮ NA MARŠOVSKÉM SLETU 

n otevření úřadu v úterý 

n málo penzionů

n vinotéka

n mateřská škola 

n oprava fasády radnice

n budova obecního úřadu

n zásobování

n zvýšený zájem o dění ve škole

n hospody 

n parovod

n fotbalová aktivita

n nic

2. Uveďte 3 věci, které se vám v Horním Maršově nelíbí:

n budovy bývalé ZŠ 5

n cesty, stav komunikací, rozbité komunikace 3

n hlavní ulice, doprava, čtyřproudá komunikace obcí 3

n budova bývalého pivovaru 3

n zastávky 3

n zanedbané kulturní památky (pivovar, hrobka, zámek, mlýn) 2

n zchátralé domy 2

n zapomíná se na okrajové části (např. Temný  Důl, Albeřice) 2

n není brán zřetel na žádnou mou připomínku

n málo laviček

n vůbec nic tu není

n sociální služby

n bezbariérové vstupy
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n bytová situace

n málo možností pro trávení volného času všech věkových kate-

gorií

n nevraživost některých občanů

n vymalovaná škola

n cesta do Albeřic

n nefunguje městská policie

n že na fasádu na radnici nebylo vypsáno výběrové řízení

n není dodělaný sokl na škole

n chybí veřejné hříště

n škola

n tělocvična

n náměstí

n budova radnice

n zpustošený zámek

n vila u školky

n průjezd náměstím

n dopravní spojení

n služby v samoobsluze Enapo

n nevzdělaní lidé, kteří pálí odpadky v kamnech

n vandalismus na hřbitově po kulturních akcích, kde byla vysoká 

konzumace alkoholu

n „zaprděnost“ místních obyvatel

n spolupráce s úřadem (pracovní doba na matrice, naslibují 

a nevyjdou vstříc) 

n zanedbané obecní prostory

n zatím nemohu nic uvést

n cesta Na Slovanech

n chodníky u staré školy

n není tu kanalizace

n není televize

n není tu supermarket

n špatné vedení odpadů

n chodníky

n málo odpadkových košů

n lidé nesbírají psí výkaly

n sběrný dvůr neexistuje

n vztahy mezi lidmi (chybí pospolitost)

n nevyužívané budovy (zámek, stará škola)

n rekreační využití domů – neobydlené domy v průběhu roku

n stav školního hřiště

n trh s nemovitostmi

n neopravené budovy na hlavní ulici

n chybí místo pro scházení se lidí – kulturák

n špatně se shání dlouhodobý podnájem

n zchátralý stav fabriky

n úprava komunikací u silnice

n starý kostel

n zámek

n hřbitov

3. Co se za posledních 5 let (2003–2008) zlepšilo?

n oprava památek, domů 6

n kulturní akce, jejich obnovení, zlepšení 5

n komunikace s obcí, radnice s občany, informovanost 5

n více kontejnerů na tříděný odpad, sběr odpadu 3

n zavedení ekologického topení, převod topení na horkovod 3

n vzhled domů 2

n starý kostel 2 

n pouť 2

n obchody 2

n škola 2

n otevření vinotéky

n prodejna potravin Enapo

n označení ulic

n oprava starého kostela

n oprava radnice

n topení pro lidi

n zavedení kabelové televize

n starosta

n přehrada Za vodou

n mateřská škola 

n fotbalové hřiště

n pomník u kostela

n úroveň zdravotní péče

n školní mezinárodní akce

n nevím, nejsem s to posoudit 4

n nic, asi nic 3

4. Co se za posledních 5 let (2003–2008) zhoršilo?  

n stav cest, místní komunikace, rozbité cesty 3

n nákupní možnosti, obchodní sítě 3

n zarůstání okrajových částí, luk a strání 2

n škola, její úroveň 2

n bytová situace

n péče o staré občany

n dopravní obslužnost

n zaměstnanost

n stav obecního majetku

n fi nanční machinace na obci

n přístup místních k různým věcem

n cesta u elektrárny

n služby v samoobsluze, zhoršení sortimentu

n chátrající zámek

n dotace fotbalu

n hřiště u zámku

n dostupnost pošty

n doprava – rychlost  a počet aut

n místní sjezdovky

n ukončení prodeje ryb v průběhu roku z místních sádek

n všechno

n nic, asi nic  5

n nevím, nejsem s to posoudit 4

5. Které je vaše oblíbené místo v obci? 

n u kostela, u starého kostela, nad farou, hřbitov, u hřbitova, hájek 

nad hřbitovem 16

n autobusová zastávka 3

n u školy 2

n les 2

n zámecký park 2

n Vodovodní údolí 2

n fara 

n stará lípa

n Lysečinská ulice

n cesta kolem školy u řeky 

n hlavní třída

n Aichelburg

n Rýchory

n fotbalové hřiště

n altánek u školy

n pizzerie

n louky nad  Slovany (nádherné místo pro výstavbu nových dom-

ků)

n cesta k rybníku

n procházka Tendrou

n poetická lavička

n v přírodě

n nemám

6. Které místo v obci se vám opravdu nelíbí? 

n nebezpečná hlavní silnice, hlavní ulice 3

n hřiště u školy, neupravené 2

n zámecký park, zarostlý zámecký park 2
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n staré školy 2

n škola 2

n náměstí 2

n bývalý soud na náměstí 2

n zámek, zámeček (chátrá) 2

n okolí skládky včetně  mostu

n obecní úřad

n okolí zastávky v Maršově III (směr Pec - odpadky, zápach)

n zastávka

n bývalá nemocnice

n za kostelem

n ulice Temný Důl

n nevím

n chátrající hrobka Aichelburgů

n ulice Lysečinská – cesty

n místní cesty, chodníky

n změna pracovní doby na poště

n Lukášova ulice

n místo za obecním úřadem u řeky

n řadové domky na Promenádě

n příjezdy, kde není patrná hranice obce a katastru

7. Kdybyste měl/a život v Horním Maršově popsat třemi slovy, 

jaká by to byla? 

n není hezký

n není lidské soužití

n nuda

n není to tak zlé

n byla by sranda

n klidný život v přírodě

n zapadákov, drbárna, sranda

n je tu dobře

n je tu fajn 

n docela to ujde

n malá vesnička snažící se zmodernizovat 

n zaostalý, nudný, nemoderní

n krásná příroda, kulturní vyžití, pohoda

n nuda, ale klid, příroda

n sníh, lesy, kopce

n hory, lesy, paráda

n rušný, ale klidný, barevný a černobílý

n příjemná obec, je živá – děje se tu něco, slušná spolupráce 

představenstva obce s lidmi

n hasiči, Klimešovi, fotbal

n pěkná příroda, čistý vzduch, dostupnost

n hrůza, klid, nuda

n klid, pohoda, neuspěchaný život

n líbí se mi tu

n klid, zima, průchoďák

n klid, příroda, dostupnost

n hory, klid akorát

n rekreace, klid, sportovní vyžití

n příjemně, líbí se mi tu, více kulturních akcí

8.  Kdybyste měl/a milion Kč, na jakou věc v obci (akci, opravu, 

stavbu...cokoli) byste je poskytl/a? 

n starý kostel, kostel a hřbitov 5

n hřiště pro děti, dětské hřiště, aby bylo opravdu pro děti 5

n zámek 4

n chodníky, cesty, sjezdy a nájezdy z chodníků, silnice 3

n oprava fary (její přeměna v kulturní centrum obce) 3

n škola, něco možná i škole 2

n kultura, pouť apod. 2

n rekonstrukce pivovaru 2

n kino 2

n oprava říčního koryta

n rekonstrukce tělocvičny a její větší využití

n kabelová televize

n chodníky a cesty na Slovanech

n společenský sál

n využití zámku, pracovní místa pro lidi

n kanalizace

n svatý Jan Nepomucký

n kašna

n školka

n oprava hřbitova a hrobky na hřbitově

n výstavba koupaliště s tobogánem

n prostředí pro děti

n skate park

n nějaký koncert známých českých skupin

n střecha na škole

n areál před školou

n kluziště, koupaliště

n oprava DPS

n dotace fotbalu

9. Odkud se dozvídáte o dění v obci? 

n z Maršovského zpravodaje 20

n od místních obyvatel, důchodců, šeptanda, drby  9

n z nástěnky, tabule Obecního úřadu 6

n z webových stránek 5

n z kabelové televize 4

n z infokanálu 4

n od rodičů, kamarádů, učitelů   4

n ze školy, z plakátů ve škole 2

n na schůzkách

n z plakátů

n ze zápisů Obecní rady a Obecního zastupitelstva 

n ze zasedání zastupitelstva

n vlastní sledování

10. Jakých akcí v obci se účastníte?  

n pouť 16

n Pálení čarodějnic 6

n akce SEVERU 6

n Loučení s létem, Slavnost Babího léta 6

n fotbal 4

n Pivní slavnosti 3

n Dětský den 3

n Doteky 2

n koncerty

n mikulášská besídka

n skoro všech kromě akcí SEVERU

n akcí v zámeckém parku

n všech akcí na hřišti

n kulturních a společenských (pouť, koncerty, Den Země..)

n všech, většinou všech kulturních akcí 5

n žádných, žádné akce mně nevyhovují 2

11. Místo pro vás

n děkujeme i my a držíme vám všem palce, ať se alespoň něco 

povede

n fotbalové hřiště

n potřeba více obchodů – rozšířit obchodní sítě

n zkulturnit kolem řeky - lavičky

Děkujeme!

pokračování na str. 12
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n Z iniciativy obce pořádala tuto akci pracovní skupina ve složení 

Jiří Kulich, Miloslav Klimeš, Lada Karlíková,  Leona Dolejšková, 

Eva Hloušková, Pavel Mrázek, Ladislav Licek.

n Diskusi řídila Blažena Hušková, práci malých skupin vedli 

a zaznamenali Jana Mejzrová, Helena Turková, Karin Richterová, 

Hana Vlčková, Anna Lauermannová, Ivana Hujerová, Dita Gollo-

vá a Petr Sobotka. 

n Pro přípravu a vedení diskuse byla využita metoda tvorby vize 

komunity - více na http://www.csop.cz/komet/

n Setkání se  konalo v prostorách Pohádkového sálu Základní ško-

ly, přípravu a výzdobu sálu zajistily Eva Hloušková a  Martina Pra-

dáčová.  

n Součástí přípravy na veřejnou diskusi byl také dotazník o živo-

tě v Horním Maršově, se kterým občany Maršova oslovily Šárka 

Kalužničinová a Leona Dolejšková, získané odpovědi zpracovala 

Kateřina Klimešová. 

n Výstupy z veřejné diskuse budou sloužit zejména pro zpracování 

územního plánu a plánu rozvoje obce. 

n V pátek se diskuse zúčastnilo asi 60 osob, v sobotu asi 20 občanů 

Horního Maršova. 

KOMENTÁŘ EXTERNÍ FACILITÁTORKY 

PANÍ BLAŽENY HUŠKOVÉ: 

Počet účastníků odpovídal obvyklému zapojení obyvatel obcí veli-

kosti a charakteru Horního Maršova. Vzhledem k  přípravě veřejné 

diskuse, na kterou bylo méně času než obvykle (obvyklá příprava 

trvá 3 - 6 měsíců soustavné práce, v Maršově jsme měli necelých 

6 týdnů),  a velikosti pracovní skupiny, která setkání připravovala 

(“akční jádro” tvořilo pouze 6 lidí), je zapojení místních obyvatel 

úspěchem. Pokles počtu účastníků v sobotu také odpovídá obvyk-

lým zkušenostem. Místa, kde žijí účastníci setkání (Horní Maršov, 

Albeřice, Lysečiny, Temný Důl), jsme zaznamenávali do mapy obce 

a z ní lze tedy posoudit účast obyvatel z okrajových částí HM.

Veřejná diskuse probíhala věcně, kultivovaně, s důrazem na téma, 

atmosféra byla příjemně pracovní. K tomu významně přispělo dob-

ré technické zázemí, občerstvení, výzdoba a uspořádání sálu. Řízení 

diskuse bylo zajištěno vyškolenými externisty, pro zájemce z řad 

místních obyvatel proběhl dne 15.9. seminář zaměřený na řízení 

veřejných diskusí a metody skupinového rozhodování.

Z výstupů veřejné diskuse a z dotazníků/strukturovaných rozhovo-

rů je zřejmé, že :

1. Občané hledají rovnováhu mezi zachováním klidné atmosféry 

obce a kvalitního přírodního prostředí  a nezbytným doplněním  

turistické infrastruktury

2. Důraz je kladen více na rekonstrukci a využití nebo pouze kva-

litnější, promyšlenější využití stávajících budov  a zařízení než 

budování nových objektů. Občané hledají přidanou hodnotu 

zejména ve spolupráci, vyšší efektivitě, chytřejším nakládání 

s tím, co má obec již dnes k dispozici.

3. Často a v různých souvislostech byl zmiňován nedostatek obec-

ní pospolitosti, zapojení místních obyvatel do věcí veřejných, 

nedostatek komunikace a spolupráce.

4. Velmi oblíbeným místem, které občané často zmiňovali v dotaz-

nících i při diskusi, je prostor starého kostela, hřbitova, hájku nad 

hřbitovem

5. Prostorem, který volá po úpravách (zklidnění dopravy, více bez-

pečnosti pro chodce, více zeleně, místa pro setkávání a posezení 

apod.) je hlavní silnice a náměstí.

6. Základní škola a její zapojení do života obce  je zřejmě citlivé 

téma, i když se o ní diskutovalo poměrně málo a opatrně. 

7. Občané by rádi viděli obec vnímavou a šetrnou k životnímu pro-

středí a přírodě (promyšlené odpadové hospodářství, měkký 

turismus, ekofarmy, využití alternativních zdrojů energie, úspory 

energií, kvalitní péče o zeleň, zachování krajinného rázu v okolí 

obce a péče o krajinu apod.).

8. Důležité je téma stabilních fi nančních zdrojů pro obecní rozpočet. 

Nakonec jsme se rozhodli nediskutovat toto téma samostatně, ale 

občané jej zmiňovali v rámci sobotních diskusních skupin. 

9. Plynulost a (relativní) nekonfl iktnost debaty (v hodnocení jeden 

z účastníků jako pozitivum uvedl, že “jsme se na všem pěkně 

shodli”) byla pravděpodobně způsobena nejen kultivovaností 

maršovských občanů, ale také tím, že  některé zájmové skupiny 

občanů se diskuse nezúčastnily. 

Návrh dalšího postupu : 

1. Informovat hornomaršovské občany o průběhu a výsledcích 

Maršovského sletu (v Maršovském zpravodaji, na webu, kopie 

záznamu z diskuse k vyzvednutí na radnici apod.)

2. K důležitým, zajímavým námětům/tématům svolat řadu dis-

kusních kulatých stolů za účasti místních obyvatel, případně 

externích odborníků v dané věci. Řízená diskuse se záznamem, 

výstupy využitelné pro plán rozvoje obce na straně jedné a usku-

tečnění konkrétních drobných či rozsáhlejších zlepšení v obci na 

straně druhé.   

Zpracovala Blažena Hušková

::: VEŘEJNÁ DISKUSE MARŠOVANŮ K ROZVOJI OBCE, KTERÁ SE KONALA 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE - POHÁDKOVÉM SÁLE, OD PÁTKU 26. 9. DO SOBOTY 27. 9. 2008
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::: PRŮBĚH A VÝSLEDKY JEDNÁNÍ NA MARŠOVSKÉM SLETU
Program v pátek 26. 9. 2008, 17.00–21.00

Zahajujeme! 

Horní Maršov dnes: společná diskuse o tom, jak se nám v Horním 

Maršově žije, co je dobré a co nám nevyhovuje

Horní Maršov v roce 2020: jak by naše obec měla vypadat? Co by-

chom si přáli? 

Fakta o obci: co všechno bychom měli o Horním Maršově vědět 

Přestávka s občerstvením 

Diskuse v malých skupinách: Co je pro dobrý život v obci důležité? 

Co je třeba zlepšit? 

21.00: dobrou noc a na viděnou zítra dopoledne! 

PRAVIDLA DISKUSE

n dejme šanci každému

n važme si názoru druhého

n mluvme vždy k věci

n hovoří vždy jen jeden

n mýlit se je lidské

n nekouříme

n ztišíme/vypneme mobily

1. HORNÍ MARŠOV DNES

Jaký je Horní Maršov dnes? Co vidíte, když jdete po ulici, hovoříte 

s lidmi? Co se vám vybaví?  (společný brainstorming - krátká stručná 

sdělení od účastníků, pokud možno doslovný záznam) 

n špatná silnice do Albeřic

n dobré spojení do Trutnova, ale jen do osmi

n chybí obecní sál

n Horní Albeřice rozdělené závorou

n upravované běžecké tratě

n vstřícnost radnice

n rychlý provoz na hlavní ulici

n krásná škola

n krásná radnice

n lidi se na sebe málo smějou

n chybí plot kolem hřbitova

n dobře fungující obchod s potravinami

n oprýskané zpustlé náměstí

n mělo by se zlepšit počasí

n zpustlý pivovar

n hezký les, ale bordel

n zchátralá kašna

n krásně zrekonstruované kapličky

n málo dětí ve škole

n na hlavní silnici chybějí retardéry

n volně pobíhající psi

n upravené zahrady

n zajímavé aktivity projektů DOTEK

n přerostlá zeleň

n vandalismus - výrostci

n málo časté spojení do Trutnova

n ošklivý most u očistného centra + malá nosnost

n zajímavé historické památky (zámek, kostel)

n ne vždy kvalitní práce radnice

n nevyhovující doba - pošta

n dobré restaurace na jídlo

n zajímavé akce SEVERu

n lidi se nezapojí, ale u piva kritizují

n chybí cukrárna

n skvělá každoroční pouť

n rozbité silnice

n široká hlavní silnice

n smrad z komínů

n nevyužitý zámek

n žádné dětské hřiště

n dobrá občanská vybavenost

n ošklivé chodníky

n smutné a neosvětlené náměstí

n vánoční výzdoba

n okrajové obce zcela bez informací

n chybí chodník do Temného Dolu

n drak

n malá účast na plenárkách

n psí výkaly na cestách

n kam s posekanou trávou?

n velmi špatné signály mobilů

n divná zpustlá hlavní ulice

n zchátralé školy u hlavní ulice

n závist

n hodně trávy

n krásná příroda

n děti po zastávkách

n málo laviček

n klid, pohoda

n mrtvo po 20.00

n klesající úroveň fotbalu

n osvětlená hlavní ulice

n pejskaři bez pytlíků

n pečovatelský dům

n střídají se ředitelé základní školy

n chybí obecní drak

n drahé nemovitosti

n ubývají pracovní místa

n chybějí odpadkové koše

2. HORNÍ MARŠOV  V ROCE 2020

Představte si, že vše je tak, jak má být. Peněz je dost, dobrých nápa-

dů také. Nasaďte si růžové brýle a popište, jaké to je v Horním Mar-

šově v roce 2020.

(společný brainstorming – krátká stručná sdělení od účastníků, 

pokud možno doslovný záznam) 

n opravená kašna

n vyřezané nálety, prosvětlená obec

n turisté celoročně

n pohlídáme si vandaly

n osvětlené přechody

n vyšší porodnost

n zpátky nemocnice

n míň zatáček

n olympiádu ne

n heliport

n ekologicky topí všichni

n škola otevřena veřejnosti n hlavně odpoledne

n zajímavé přednášky pro starší a pokročilé

n lidi si pomáhají a nejsou závistiví

n pozitivní závist

n zvýšená ochrana

n plavecký bazén

n opravené silnice

n na náměstí klidná zóna, lavičky

n alej na hlavní třídě

n větší krám

n sportovní běžkařský areál

n koupaliště za obecním úřadem
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n hezký sál

n vylepšené hřiště u školy

n nové veřejné osvětlení

n chodník do Temného Dolu

n opravená silnice do Albeřic

n více přechodů pro chodce, zejména pro děti

n nová silnice k Tendře

n Maršov čerpá evropské dotace

n lepší pečovatelský dům pro důchodce

n opravené břehy řeky a vstupy do řeky

n opravená fara, oltář, cíl pro turisty

n tramvaj do Pece

n každou hodinu spoj do Trutnova

n kino

n hotel na náměstí + pivovar

n hřiště pro malé děti

n funkční a opravený zámek

n sjezdovka – Světlá Hora

n skokanský můstek

n bydlení – práce pro mladé

n využití alternativních zdrojů energie – sluneční kolektory

n zúžená hlavní silnice

n chalupáři prodávají v centru levně domy místním

n hodně dětí ve škole

n Maršovský slet – 200 lidí

n koupaliště v Lysečinách

n plot kolem kostela

n kavárna

n Horní Maršov je Obcí roku

n vinohrad na jižní stráni

n aktivity pro maminky na mateřské dovolené

n kamenná zeď kolem hlavní silnice

n více volnočasových aktivit pro dospělé

n kulturní akce – divadlo, koncerty

n více restaurací

n obnovené Maršovské panství

n krajnice bez plevelu

n mladí mají respekt vůči starším

n všichni se máme dobře a pomáháme si

n je tu klid a pohoda

n 2000 obyvatel

n dálnice do Trutnova

n banka v Maršově

n MS ve sjezdu na Světlé Hoře 

n cyklostezky

n všichni třídíme odpad

n radnice je pro občany

n měkká turistika – vycházkové trasy

n horské farmy

n pekárna

n obecní ovečky

n na Rýchorách je rozhledna

n děti chodí na brigády jako dřív

n optimistická rozptylová loučka

n malá ZOO s jedním pávem

n Mick Jagger předskokan na Maršovské pouti

n ochotnický spolek

n Horní Maršov se spojil se Svobodou nad Úpou

n každý máme svoji lavičku

n tráva bez psích výkalů

n letiště

n staří mají respekt před mladšími

DATA O OBCI - HORNÍ MARŠOV V ČÍSLECH 

(pan starosta stručně představil základní informace o Horním Maršově)

 

počet obyvatel – asi 1040

teplofi kace – částečně

kanalizace – částečně

veřejné osvětelní – 224

kabelová TV – 330 přípojek

kulturní památky 4 – kostel, oltář, radnice, kašna (socha J. Nepomuka)

Rozpočet obce : 

Daně příjem: 12 000 000 Kč

z toho 500 000 příspěvek státu, 350 000 od jiných obcí

Výdaje: 11 500 000 Kč

z toho  1 000 000 úrok z úvěru, 3 195 000 splátka úvěru (2 960 000 

kryto z jiných příjmů)

TÉMATA K DISKUSI 

Blažena Hušková stručně představila témata, o kterých budou účast-

níci diskutovat v malých pracovních skupinách. Tato témata zahrno-

vala všechny součásti života obce. Účastníkům bylo jejich téma při-

děleno, nemohli si ho sami vybrat. Vzniklo 5 pracovních skupin, které 

začaly pracovat po krátké přestávce. Jejich úkolem bylo zaznamenat 

silné stránky, slabé stránky a představu o budoucnosti  v dané oblas-

ti a formulovat 4 - 5 důležitých věcí, které je třeba řešit.  

Témata k diskusi : 

1. Vedení obce, účast na věcech veřejných, vztahy v obci, Horní 

Maršov jako součást okolního světa.

2. Kultura, sport, volný čas, kulturní dědictví, tradice.

3. Vzdělání, sociální služby, vybavení a infrastruktura v obci.

4. Ekonomická základna v obci.

5. Příroda, krajina kolem nás, přírodní zdroje, životní prostředí.
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PRACOVNÍ SKUPINY PÁTEK

1. Vedení obce, účast na věcech veřejných, vztahy v obci, Horní 

Maršov jako součást okolního světa.

(Diskusi řídil Petr Sobotka, zapisovala Dita Gollová, 8 účastníků)

Silné stránky:

n silný a schopný současný starosta

n strategická poloha Horního Maršova

n všichni se znají - možnost využití

n atraktivní region

n dobré složení rady a zastupitelstva

n přístupnost úřadu - otevírací doba

n občanská vybavenost (lékař, doprava)

n cílený výběr obce pro život

Slabé stránky:

n malé příjmy Horního Maršova pro rozvoj

n chybějící vazba na občana

n žádná vazba na okrajové obce

n nižší kvalita občanské vybavenosti

n špatná spolupráce s KRNAPem

n dědictví vysídlené obce

n nízká občanská a podnikatelská angažovanost

n špatná dopravní dostupnost Horního Maršova po 20. hodině

n chybí silné téma rozvoje

n špatné řešení odpadového hospodářství (recyklace)

n závislost na centrálních zdrojích energie

Budoucnost:

n úřad za občanem (matrika - výměna OP)

n stanovení cílů rozvoje obce

n úřední infocentrum (propojení služeb - OÚ)

n obecní televize

n inovované obecní webové stránky

n dosáhnout na EU dotace (rychle!)

n návaznost dotací na cíle rozvoje obce

n vytvoření regionu Horní Úpa (Pec + Svoboda + Horní Maršov + 

Horní Úpa)

n transparentnost práce obecního úřadu

Klíčová témata:

n fungování obecního úřadu

n stanovení rozvojových cílů obce a jejich realizace

n občanská angažovanost

n image Horního Maršova v regionu

2. Kultura, sport, volný čas, kulturní dědictví, tradice.

(Řízení a zápis Ivana Hujerová, 6 účastníků)

Silné stránky:

n fotbalový oddíl

n kulturní komise (fi nance obce, dotace)

n zájmové kroužky v Základní škole

n pravidelná činnost Klubu důchodců

n Maršovská pouť

n obnovený starý mlýn, kostel, památky v krajině

n maršovský zpravodaj

n maršovská farnost má vlastní život

n Veselý výlet - aktivity

n Sbor dobrovolných hasičů - dotace Krajského úřadu

n projekt DOTEK

n SEVER - granty, dotace

n učíme se hledat a využívat fi nanční zdroje mimo obecní rozpočet

n vybudované a udržované běžecké tratě

n přeshraniční spolupráce

n běžecký závod - Velká cena Krkonoš

Slabé stránky:

n chybí společenský sál

n malá účast na akcích - nezájem lidí

n chátrající zámek

n chybí sjezdovka a sníh

n nedostatečná propagace navenek

n chybí obecní propagační materiály

n nedostatek určitého typu akcí pro mladé

n není víceúčelový sportovní areál

n vandalismus

n mladí sedí u PC

n chybějí další druhy sportů 

n chybějí trenéři

n nezájem o historii a kulturní dědictví

n nejsou skauti

n chybějí zájmové kroužky neorganizované školou

Budoucnost:

n různé sportovní kluby

n společenský sál - nejlépe v zámku

n opravený fungující zámek + pivovar

n fungující zámecký park

n opravená fungující fara, kostel, udržovaný hřbitov

n sportovní víceúčelový areál

n využité budovy starých škol ke společenským účelům

n kino

n divadelní spolek

n fungující informační systém

n je postaráno o kulturní památky

n čajovna, kavárna, prostor pro setkávání

n nízkoprahové centrum pro mládež

Klíčová témata:

n fi nance a vícezdrojové fi nancování

n jak zapojit / aktivizovat lidi všech věkových kategorií

n sportovní a společenské multifunkční zázemí

n informovanost (dovnitř), propagace

n spolupráce - obec -spolky -škola - podnikatelé

3. Vzdělání, sociální služby, vybavení a infrastruktura v obci.

(Řízení diskuse a zápis Hanka Vlčková, 8 účastníků)

Silné stránky:

n prostory v budově obecního úřadu

n zakládá se mateřské centrum

n jsou k dispozici prostory - obecní pozemky

n ve škole kurz orientálního tance - velký zájem

n v okolí jsou aktivity - cvičení...

Slabé stránky:

n dětský diagnostický ústav (chybí informace o vývoji situace 

a diskuse o stavu a klientech, co z toho obec bude mít? Bude 

nějaká kompenzace? Pravidla soužití za účasti občanů.)

n stárne populace

n není dostatečná kapacita pečovatelských služeb

n na úřadě není sociální poradenství a podpora při vyřizování např. 

příspěvku na péči - jedenkrát za měsíc pracovníci ze Svobody

n chybí mateřské nebo rodičovské centrum

n pro účast v mateřském centru není dostupnost veřejnou dopra-

vou z částí obce pro zájemkyně

n nejsou prostory pro „náctileté“ (nízkoprahový klub)

n ZŠ nabízí málo aktivit po výuce

n volně přístupné hřiště (skate, spray), volně přístupné hřiště 

u mateřské školy

n není hřiště pro nejmenší děti - předškoláci

n sepsat nebo sebrat témata s odborníky a spolupracovat s DOTEKem

n více koncertů ve starém kostele

n není místo pro poslední rozloučení

n chybí místa pro mezigenerační setkávání v přírodě

n není dostatečná infrastruktura pro děti a mládež - důvod nea-

traktivnosti pro mladé lidi k bydlení
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n svoz školáků z částí

n nálety, stromy - optická bariéra mezi soužitím sousedů (neud-

ržovaná zeleň s ohledem ke KRNAPu), informace ve zpravodaji 

o pravidlech údržby zeleně

n chodník do Temného Dolu (označený, osvětlený)

Klíčová témata:

n rozvoj sociálních služeb pro různé skupiny obyvatel

n využití volného času pro různé věkové skupiny (předškoláci, 15+, 

střední generace, senioři)

n vzájemné soužití občanů a diagnostického ústavu

n infrastruktura + služby (silnice, veřejná doprava, pošta, byty, sta-

vební parcely)

4.Ekonomická základna v obci

(Diskusi řídila Helena Turková, zapisovala Anna Lauermannová, 

7 účastníků)

Silné stránky : 

n cestovní ruch

n přírodní podmínky

n stavebnictví

n rekonstrukce staveb - pension

n pila

n památky - kostel, Aichelburg

n fungující služby (kadeřnictví, dobře vybavený obchod)

n zajímavé budovy k podnikání - zámek, pivovar

n pěkné údolí, levné ceny, ale kvalitní služby

n zaměstnanost v lesnictví - lesy ČR

n podmínky pro sportovní vyžití

n využití hlavní silnice

n silnice - spojení - Praha

n dobré autobusové spojení do větších měst

Slabé stránky :

n sportovní vyžití - chybí vleky bowling, dětské hřiště

n bytová situace pro mladé

n zrušené fabriky

n málo obyvatel

n dojíždění za prací

n malá konkurenceschopnost podnikatelů v cestovním ruchu

n nejsou rybí sádky

n neznalost využití dotací EU (obec by měla pomoci podnikateli 

s nápadem)

n nevyužitá tělocvična

n nevyužité prostory školy

n nevyužité fotbalové hřiště (soustředění)

n webové stránky nelákají turisty

n slabý signál pro mobily

Budoucnost :

n fotbalové hřiště a tělocvična - sportovní soustředění, letní tábo-

ry

n využití školní budovy - půdní prostory - kursy pro dospělé, školy 

v přírodě

n aktivní spolupráce obce a podnikatelské sféry (obec nabídne 

školu, hřiště, podnikatel využije)

n dětské hřiště

n územní plán - obec si ponechá páky na budovy, pozemky (aby 

nevznikaly apartmánové byty)

n obnovený areál pivovaru, zámečku - vaření piva, exkurze, rekla-

ma

n sál pro kulturní akce

n půdní vestavby v obecních domech (bývalý soud)

n sloučení ZŠ a MŠ do 1 budovy, využití budovy bývalé MŠ

n využití dotací EU na krytou halu pro mládež (bazén, horolezecká 

stěna, rampy)

n voda - vodní elektrárny

n alternativní zdroje energie (vítr, voda) - vydělá peníze

n nalákat lidi, aby tu bydleli a pracovali na dálku přes internet, 

zlepšit mobilní signál

n lepší propagace - webové stránky

n měkký turismus - ekofarmy, rodiny s dětmi, obnova malých vle-

ků

n zpomalení provozu na hlavní silnici, aby si turisté všimli, co 

všechno tady je!

n nabídka toho, co v Maršově je a v okolí není (klid, levné služby)

n horní kostel - víc akcí, rozložit v průběhu celého roku, festival

n budovy starých škol

Klíčová témata : 

n cestovní ruch (vytvořit podmínky pro celoroční zájem turistů, 

využití pivovaru, kostela, fotbalového hřiště - pivo, prohlídky, 

koncerty, sportovní soustředění)

n propagace Horního Maršova (dát o sobě vědět, přilákat mladé, 

aby tu bydleli, www stránky) 

n aktivní spolupráce obec - podnikatelé (územní plán, dotace EU - 

víc informací a pomoc od obce pro podnikatele, zlepšení bytové 

situace pro mladé, mobilní signál)

n alternativní zdroje energie (s využitím dotací EU) 

5. Příroda, krajina kolem nás, přírodní zdroje, životní prostředí.

(Diskusi řídila Jana Mejzrová, zapisovala Karin Richterová, 10 účast-

níků)

Silné stránky: 

n zámecký areál

n Vodovodní údolí, areál fary a kostela, Rýchorský les
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n příroda je tu hned

n příjemné zasazení fary a kostela do krajiny

n Lágry - Modrokamenná bouda - Pod Světlou Horou

n houby a borůvky

n dost kontejnerů na tříděný odpad

n třídění a odvoz odpadů funguje

n kanalizace

n horkovod

n zeleň v obci je pěkná

n čistá voda

n národní park

n lesy

n není mnoho sjezdovek

n Lysečinský potok

n čistý vzduch

n luční enklávy

n turisticky zajímavá místa v dosahu

n práce SEVERu

n příjemný krajinný ráz

n pohled na Světlou Horu

n potkávání zvěře

n řeka Úpa

n spásání ovcemi a kozami

n kvalitní a chutná pitná voda

n vlastní (obecní) les

n upravené zahrady,  zahrádky

n sýry na faře

n sběrný dvůr (očistné centrum)

n kvalitní úklid po akcích

n lesní chodníky a cesty

n kamenné zídky

n trasa na Aichelburg

n nejsou tu předimenzované stavby

n zatím tu nejezdí skútry a čtyřkolky

n příjemná barva veřejného osvětlení

Slabé stránky:

n ničení lesů, borůvčí těžkou technikou a dělníky

n zeleň - zpustlá kulturní krajina

n neexistence horských farem

n chybí místní produkty

n někdo topí odpadem

n nové domy bez komínů

n pálení listí na podzim

n není řešen bioodpad

n smrad v Malé uličce i ošklivé prostředí

n smrad z komínů

n málo cíleně vysazených stromů

n kácí se hodně starých stromů

n nepořádek po mládeži

n chybí tu zemědělství

n rušná hlavní ulice

n příliš široká hlavní ulice bez zeleně

n chybí zeleň na náměstí (dlouhodobá údržba, udržitelnost)

n psí výkaly

n málo odpadkových košů

n lidé hází odpadky do cizích popelnic

n nelze borůvky česat hřebenem

n chybí vycházková trasa po Maršově - bez dopravy

n v lesích jsou asfaltky

Budoucnost:

n krásný pečovatelský dům

n budou vycházkové trasy 

n veřejnosti přístupný zámecký park

n hřiště pro matky s dětmi u školy (více stromů, lavičky)

n více zeleně v obci (např. náměstí)

n vylepšit zahradu školky

n dobrá spolupráce mezi národním parkem a obcí

n šetrná a kvalitní místní doprava

n dostupnost místních produktů včetně pstruhů, sýrů

n funkční kašna

n rozvoj „zvířecích“ farem, např. koní

n zrekonstruovat domy do původní podoby

n soustavná péče o zeleň (komplexní)

n povinnost topit dřevem, a ne odpadem

n stromy na hlavní ulici

n ještě lepší disciplína v třídění odpadu

n zachování stávající zonace národního parku - zamezit rozrůstání 

zástavby do krajiny

n ekofarma na každé luční enklávě i na faře

n využívání obnovitelných zdrojů energie - sluneční kolektory

n budování kamenných zídek a cest - ne beton a asfalt

n více laviček

n opravit starou architekturu a doplnit novou architekturou

n všude veřejné osvětlení - teplé barvy

n osvětlení opravených památek

n šetrnější osvětlení po půlnoci

n bezbariérová infrastruktura

Klíčová témata:

n koncepční péče o zeleň v obci

n péče o krajinu v okolí obce

n likvidace bioodpadu, kouřící komíny, třídění odpadů

n podpora místních výrobků

n hlavní ulice a náměstí

n přiměřená hranice zastavěného území obce vůči okolní krajině
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K čemu jsme dospěli v páteční diskusi? Jakými nejdůležitějšími věc-

mi se v Maršově musíme zabývat?

Diskuse v malých skupinách: návrhy konkrétních řešení a projektů, 

výběr těch neslibnějších.

Společně: prezentace návrhů z malých skupin, závěr a rozloučení

Témata k diskusi - sobota:

1. Volný čas pro místní i hosty, cestovní ruch, vstřícné služby

2. Komunikujeme, spolupracujeme, dáváme o sobě vědět

3. Obec přátelská k životnímu prostředí a lidem, veřejná prostran-

ství

Účastníci se rozdělili do pracovních skupin podle tématu, které je 

nejvíc zajímalo. Vznikly tři pracovní skupiny, které diskutovaly jed-

nak o cílech, které by bylo třeba v jednotlivých oblastech dosáh-

nout, a o konkrétních krocích/projektech, které by vedly k dosažení 

cílů. Návrhy těchto projektů potom posuzovali podle velikosti 

dopadu na řešený problém a podle proveditelnosti (jak snadno či 

jak obtížně je uvedený projekt proveditelný).  

Na závěr prezentovali zástupci skupin všem účastníkům navržené 

projekty a proběhla krátká diskuse.

1. Volný čas pro místní i hosty, cestovní ruch, vstřícné služby, 

sociální služby (řídila Helena Turková)

Návrhy konkrétních kroků/projektů : 

n komerční využití stávajících objektů - hřiště, tělocvična

n zpracovat nabídku  - školy v přírodě

n Mateřské centrum

n dětské hřiště

n mateřskou školu přesunout do ZŠ, budovu využít

n nástupy na běžecké a sjezdové tratě - celoroční lanovka

n využít podkroví + sklepní prostory radnice

n využít starý kostel

n půdní prostory v obecních nemovitostech přebudovat na byty

n nemovitosti určené k trvalému bydlení - zachovat statut

n informační a propagační materiály konkrétních turistických cílů, 

stezek, produktů

n funkční www obce

n poradenský den na obecním úřadě 1x za měsíc pro sociální 

oblast

n zahájit jednání obec - Diagnostický ústav  - škola 

n SEVER, obec, podnikatelé v úzké spolupráci při hledání fi nanč-

ních zdrojů

2. Komunikujeme, spolupracujeme, dáváme o sobě vědět

(řídil Petr Sobotka)

 Cíle a problémy : 

n sehnat peníze na PR (práci s veřejností)

n inovovat web stránky obce

n větší komunikace obce

n větší spolupráce skupin v obci

n chybí nabídka obecních prostor pro zájemce

n chybí komerční a kulturní nabídka na webu

n větší otevřenost školy

Návrhy konkrétních kroků/projektů : 

(tučně jsou označeny ty projekty, které jsou i dobře proveditelné 

a současně budou mít vysoký pozitivní dopad na řešené téma)

n rozpis a podmínky veřejného pronájmu tělocvičny

n nabízet reklamu pro využití fotbalového hřiště

n vytvořit infocentrum v rámci Svazku obcí Východní Krkonoše

n seznámit se s podmínkamu soutěže Obec roku a přihlásit Horní 

Maršov

Program v sobotu 27. 9. 2008, 9.30–12.00

n uspořádat dotazníkové šetření - věci veřejné

n pravidelné akce školy pro veřejnost

n spolupráce SEVERu a školy v oblasti PR (práce s veřejností)

3. Obec přátelská k životnímu prostředí a lidem, veřejná pro-

stranství (Řídila Karin Richterová)

Cíle : 

n soužití lidí s přírodou

n agroturistika

n zlepšení odpadového hospodářství

n Horní Maršov je obcí roku

n Horní Maršov je přitažlivý pro lidi - image

n Horní Maršov nebude velké středisko cestovního ruchu

n vyváženost mezi cestovním ruchem a klidem v obci

n větší využívání alternativních zdrojů energie

n aktivity přátelské k životnímu prostředí jsou trvalým zdrojem pří-

jmů

Návrhy konkrétních kroků/projektů : 

(tučně jsou označeny ty projekty, které jsou i dobře proveditelné 

a současně budou mít vysoký pozitivní dopad na řešené téma)

n připomínkovat Plán péče KRNAPu a zařadit do něj ekofar-

my

n dílčí řešení - hlavní ulice, náměstí

n plán péče o zeleň v Horním Maršově

n samostatná komise pro životní prostředí

n vznik průvodce šetrnou turistikou v Horním Maršově

n prezentace  aktivit obce na webu

n úpravy hlavní ulice a náměstí (optické zúžení hl. silnice, lavičky 

na náměstí, zeleň) 

n vyřešit bioodpad

n obecní úřad je příkladem v obnovitelných zdrojích energie 

a v odpadech

n vzdělávací akce k obnovitelným zdrojům energie

n vzdělávací akce k odpadovému hospodářství

n Horní Maršov iniciuje nastartování ekofarem, poradenství k dota-

cím (ekofarmy)

n trasy jen pro chodce

n živý průvodce po okolí

n vytvoření rozumného územního plánu

 

Na závěr veřejné diskuse účastníci krátce hodnotili:  

Pochvala, podařilo se! Nevyhovovalo, příště jinak/lépe!

Korektní jednání V sobotu bylo málo času

Tvůrčí atmosféra Moc velké kremrole

Profesionální vedení Málo učitelů

Seznámení s novými lidmi Málo zastupitelů

Překvapivá účast Zajistit hlídání pro děti

Prostředí Dát vědět o akci déle dopředu

Občerstvení Víc interaktivnosti (účastníci na-

lepují, píší...)

Obrázky dětí Udržet kontakt s lidmi, kteří tu 

prošli a zmizeli

Dobové fotky

Kultivovaní občané Horního 

Maršova

Shoda na tématech ;

Dobrá propagace

Mohly tu být děti

Dobře zvolený postup

Vyšlo počasí

 

Záznam zpracovala Blažena Hušková. Foto Pavel Mrázek.
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JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY

Od 8.ledna 2009 bude pravidelně každý čtvrtek 

od 18.30 do 20.00 jóga pro začátečníky v budově 

mateřské školky ve Svobodě nad Úpou. S sebou 

pohodlné teplé oblečení a karimatku. Informace 

na telefonu: 603 106 402, paní Jana Nekvindová.
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POZVÁNKA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

ZŠ HORNÍ MARŠOV 

čtvrtek 18. 12. 2008 od 7.50

od 14.00 besídka ZŠ

Dveře budou všude otevřeny. Budete mít 

možnost zhlédnout různé formy výuky.

!!! Přijďte se podívat, těšíme se na Vás !!!
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n MIKULÁŠSKÁ  NADÍLKA     
V pátek 5. prosince 2008 od 16.00 v tělocvičně       

Zavítejte na mikulášskou nadílku. Pohrajte si alespoň chvilinku. 

Oblékněte si karnevalové masky, vysoutěžit si můžete různé mlsky.

Program:

16:00 hod – Začátek - diskotéka a rej masek 

17:00 hod – Kouzelník- kouzelné čarování 

17:30 hod – Přehlídka masek 

18:00 hod – Ocenění masek  

18:15 hod – Mikuláš, anděl a čerti nadělí dárky

Balíčky budou vybírány od 15:00 do 18:00 hod. v šatně v tělocvičně. 

Milé děti, nezapomeňte být v maskách.      

Těšíme se na Vás Mikuláš,čerti a anděl

n VÁNOČNÍ POBEJTEK
Nenechte si ujít tradiční „Vánoční pobejtek“, který pořádá středis-

ko ekologické výchovy SEVER v sobotu 13.prosince 2008  ve svých 

prostorách  (Základní škola – levý boční vchod) a v Pohádkovém 

sále ZŠ. Program:

14.00 – otevírají se brány SEVERu

14.30 – slavnostní zahájení: adventní koncert mladých umělců spo-

jený s otevřením výstavy dětských výtvarných  prací na vánoční 

téma

15.00 – tradiční vánoční zvyky a řemeslné dílničky (výroba ozdob, 

dárečků,svíček,dekorací,..) doprovázené živou muzikou mladých 

hudebníků

17.00 – písničky pro malé dětičky zahrají a zazpívají sestry Steinovy 

z Prahy

Občerstvení s malým posezením a předvánoční atmosférou zajiště-

no!! Přijďte pobejt!!!

n HASIČSKÝ BÁL
se bude konat v sobotu 21. února 2009 od 20.00. K tanci i posle-

chu hraje kapela Alibi-Rock. Bohatá tombola a soutěž, taneční 

vystoupení.

::: NABÍDKA KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V ZIMĚ 2008/2009
n DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a kultury 
v Horním Maršově

nnn DRHÁNÍ A KOŽENÝ ŠPERK

sobota 10. ledna 2009, 10.00–17.00 

Technika drhání a výroba pásku, šperku či drobné dekorace. Cena  

150,- (lektorné a materiál). Pro širokou veřejnost. Koná se v prosto-

rách SEVERu, Horní Maršov (budova ZŠ, 2.patro)

nnn SVÍČKY

sobota 7. února 2009, 10.00–14.00

Výroba svíček máčených, odlévaných i jiných, povídání o Hromni-

cích. Cena 80,- (lektorné a materiál). Pro širokou veřejnost. Koná se 

v prostorách SEVERu, Horní Maršov (budova ZŠ, 2.patro)

nnn MASOPUST

sobota 21. února 2009, 15.00–18.00

Veselý masopustní průvod a rej maškar vyjde v 15:00 od staré fary 

v Maršově, pokračuje rejem na náměstí a končí v Pohádkovém sále 

ZŠ karnevalem pro děti.

Vstup na karneval 5 Kč, masky zdarma!  Pro širokou veřejnost, 

zejména pro rodiny s dětmi. 

nnn BATIKA A MALOVÁNÍ NA TEXTIL

sobota 7. března 2009, 10.00–14.00

Nové techniky barvení a zdobení látek a oblečení. Cena 130,- (lek-

torné a materiál). Pro širokou veřejnost od 10 let. Koná se na staré 

faře v Horním Maršově.

Na uvedené akce je nutno se přihlásit nejpozději den předem na 

adrese: Monika Kosinová, 739 203 208, sever-dotek@ekologicka-

vychova.cz

n KONCERT: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Na Boží hod dne 25.12.2008 zazní v 19.30 v dolním kostele

Nanebevzetí Panny Marie v Horním Maršově Česká mše vánoční 

„Hej, mistře“ Jana Jakuba Ryby. V provedení souboru pod vedením 

sbormistra pana Lukáše Prchala. Pokud mši v tomto čase nestihne-

te, o den později 26.12., ji můžete slyšet v kostele na Velké Úpě také 

od 19.30.

Společnost Vodovody a kanalizace Trutnov, a. s. je nucena zvýšit cenu vodného a stočného pro rok 2009. Zvýšení se promítne 

stejným způsobem do ceny všem odběratelům.

V porovnání s rokem 2008 budou od 1. 1. 2009 ceny za 1 m3 vodného a stočného následující:

2008 2009 nárůst  v %

ukazatel bez DPH vč. DPH bez DPH vč. DPH

vodné 24,40 Kč 26,60 Kč 26,35 Kč 28,72 Kč 8,0

stočné 16,40 Kč 17,88 Kč 17,95 Kč 19,57 Kč 9,5

celkem 40,80 Kč 44,48 Kč 44,30 Kč 48,29 Kč 8,6

Průměrná domácnost, která má 4 členy, zaplatí za rok 2009  přibližně o 800,- Kč více,  než zaplatila za rok  2008.

Zvýšení ceny je ovlivněno investičními potřebami společnosti. Všechny získané prostředky budou, stejně jako v minulých letech, 

využity na opravy a investice vodovodních a kanalizačních sítí.

Vzhledem k tomu, že vlastníky společnosti VAK jsou města a obce našeho regionu, není žádná část zisku odváděna na účet soukro-

mého nebo zahraničního vlastníka.

I po tomto zvýšení ceny vodného a stočného bude naše společnost patřit ke společnostem s nejlevnějšími cenami vodného a 

stočného. Ve Dvoře Králové zaplatí odběratelé v roce 2008 za 1 m3 vodného a stočného celkem 63,98 Kč, v Úpici 45,80 Kč. V Hradci 

Králové je to 56,60 Kč, v Jičíně 57,84 Kč a v Náchodě 49,56 Kč.


